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БАКТЕРИАЛЬНАЯ МИКРОФЛОРА ВЛАГАЛИЩА И МОЛОЧНОЙ ЖЕЛЕЗЫ 
СВИНОМАТОК, БОЛЬНЫХ СИНДРОМОМ ПОСЛЕРОДОВОЙ ДИСГАЛАКТИИ

Аннотация. В статье изложена информация о бактериальной микрофлоре влагалища и молочной 
железы свиноматок больных синдромом послеродовой дисгалактии, описаны тинкториальные, 
морфологические и культуральные свойства выделенных бактерий. Для выделения и изучения чистых 
культур микроорганизмов из проб влагалищной слизи и образцов молока производили посевы на различные 
питательные среды (кровяной агар, мясо-пептонный агар, мясо-пептонный бульон, триптиказо-соевый 
агар с добавлением 5% дефибринированной крови барана, среда ЭНДО, энтерококкагар). Первичная 
идентификация штаммов микроорганизмов проводилась с использованием системы Microflex® LRF 
Bruker MALDI Biotyper, представляющая собой компактный масс-спектрометр Microflex, включающий 
уникальное программное обеспечение MALDI Biotyper, которое идентифицирует микроорганизмы, 
используя референсную базу данных (содержит более 2500 видов МО и 7800 штаммов). Кроме 
того, для определения видового состава выделенных чистых культур энтеробактерий применялся 
метод ручной биохимической идентификации API 20 E. Данная тест-система состоит из прозрачной 
полимерной пластинки с 20 микропробирками объемом 0,25 мл, содержащими дегидратированные 
субстраты для определения 20 тестов: β-галактозидазы, аргининдигидролазы, лизиндекарбоксилазы, 
орнитиндекарбоксилазы, уреазы, триптофандезаминазы, желатиназы; образования индола, 
сероводорода, ацетоина; ферментации цитрата, глюкозы, маннитола, инозитола, сорбитола, амигдалина, 
рамнозы, сахарозы, мелецитозы, арабинозы. В результате исследования показано, что воспалительные 
процессы в репродуктивном тракте свиноматок с синдромом послеродовой дисгалактии вызваны 
преобладающими грамотрицательными микроорганизмами, в молочных железах–ассоциациями 
грамположительной и грамотрицательной микрофлоры. Установлено, что основными условно-
патогенными и патогенными возбудителями синдрома послеродовой дисгалактии ассоциированного 
с эндометритом и/или маститом являются микроорганизмы родов Escherichia, Enterobacter, Klebsiella, 
Actinobacillus, Rothia, Weisella, Pseudomonas, Proteus, Enterococcus, Streptococcus Staphylococcus.

Ключевые слова: синдром послеродовой дисгалактии у свиноматок, СПД, синдром метрит-мастит-
агалактия, агалактия свиноматок, микробиоценозвлагалища, микрофлора молочной железы.

Введение. Акушерско-гинекологическая патология по-прежнему остаётся одной из серьезных 
проблем современной ветеринарной медицины. В частности, послеродовые расстройства, в первую 
очередь те, которые называются синдромом послеродовой дисгалактии (далее – СПД), оказывают 
серьезное негативное влияние на эффективность отрасли свиноводства во всём мире [3]. Снижение 
молозива и удоя молока (как по качеству, так и по количеству) может наблюдаться в течение 12-24 часов 
после опороса, что приводит к снижению привесов и увеличению смертности среди поросят [7].

В литературе упоминается много синонимов СПД, таких как синдром мастит-метритагалактия, 
синдром послеродовой гипогалактии, колиформный мастит [5,11,15]. Тем не менее, информации о 
субклинических формах СПД недостаточно.

Диагностировать синдром в большинстве случаев непросто. В основном этот процесс состоит из 
выявления повышенной температуры тела у маточного поголовья (> 39,4 °C) в течение первых 12-18 
часов после опороса и соответствующих клинических признаков у свиноматок или поросят-сосунов 
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[3]. У свиноматок могут наблюдаться мастит, запоры (обстипация), лихорадка и отсутствие аппетита 
[12,13]. В некоторых случаях клинические симптомы не проявляются, однако у таких свиноматок 
имеются признаки гипогалактии [8]. В пометах свиноматок, заболевших синдромом послеродовой 
дисгалактии, поросята зачастую истощены, угнетены, страдают от диареи. Смертность поросят может 
быть увеличена, а однородность помета по массе тела уменьшена. На уровне всего свинопоголовья 
хозяйства можно наблюдать общее снижение массы гнезда поросят-отъемышей в период перевода их 
на доращивание [13].

Синдром послеродовой дисгалактии имеет сложную и многофакторную этиологию. Различные 
инфекционные и неинфекционные факторы, такие как Escherichiacoli (далее – E. coli) либо обстипация 
могут быть вовлечены в патогенез синдрома [5,8]. Симптомы СПД могут проявляться при наличии 
одного или нескольких признаков, но не все указанные факторы необходимы для возникновения этой 
патологии [13]. 

Совершенствование средств диагностики, определения специфичной микробиологической картины 
секрета молочных желез и смывов из репродуктивного тракта свиноматок с клиническими признаками 
синдрома послеродовой дисгалактии и способов его лечения обусловлена низкой эффективностью 
традиционных средств, используемых в свиноводческих хозяйствах в борьбе с данной патологией. 
Зачастую неблагополучная ситуация складывается на предприятиях, в которых не соблюдаются сроки 
проведения антибиотикотерапии, а также не выдерживается схема дозирования препаратов. Все это 
приводит к появлению высокорезистентных штаммов не только патогенных, но и условно-патогенных 
бактерий, которые при определенных условиях (изменения в кормлении, содержании, стресс-фактор и 
др.) на фоне снижения иммунитета маточного поголовья, могут провоцировать возникновение мастита, 
эндометрита, лихорадочного состояния и т.д. [19]

На сегодняшний день есть несколько теорий проникновения патогенной микрофлоры в организм 
свиноматок. В своем исследовании Hirsch A.C. etal (2003) говорят о том, что внедрение бактерий 
в организм происходит через сосковый канал молочной железы. По мнению авторов, инфекции 
мочеполовой системы также являются источником последующего заражения матки и молочных желез 
[6].

В ряде исследований указывается видовой состав микробиома, который связывают с возникновением 
СПД у свиней. Наибольшую роль отводят бактериям родов Escherichia, Enterobacter, Citrobacter, 
Klebsiella, Clostridium, Actinomyces, Pseudomonas, Proteus, Enterococcus, Streptococcus, Staphylococcus 
и Erysipelothrix [2, 5, 10, 14,16].

Опасность данных болезнетворных микроорганизмов заключается в их способности в процессе 
жизнедеятельности выделять специфические эндотоксины в организм животных. Засчёт них в патогенез 
заболевания вовлекаются эндогенные медиаторы [4].

Появление субклинической формы СПД связывают с неоднородностью выделения про-
воспалительных факторов у животных. Например, клинические симптомы мастита проявляются в 
зависимости от продукции определенного количества регуляторных цитокинов в ответ на внедрение E. 
coliв молочную железу свиноматки [17].

Цель работы – исследование микробиоценоза влагалища и молочных желез свиноматок больных 
синдромом послеродовой дисгалактии и исследование ее чувствительности к антибактериальным 
препаратам.

Задачи исследования заключались в выделении и идентификации микроорганизмов, изучении 
их культуральных свойств выделенной патогенной и условно патогенной микрофлоры с помощью 
современных методов микробиологии.

Материалы и методы. Научно-исследовательская работа выполнялась на кафедре ветеринарной 
медицины Российского государственного аграрного университета – МСХА имени К.А. Тимирязева 
(РГАУ-МСХА имени К.А. Тимирязева), на предприятии свиноводческой отрасли Московской области, 
а также на базе ФГБУ Центральной научно-методической ветеринарной лаборатории.

Диагностику заболевания проводили по данным анамнеза, комплексного клинико-инструментального 
исследования свиноматок (за 1-2 дня до опороса и в течение первых 3 дней после него), результатов 
динамического наблюдения за сосательной активностью новорожденных поросят, а также путем 
оценки функциональной активности молочных желез с помощью окситоцинового теста.

Диагностическими критериями развития синдрома послеродовой дисгалактии служили гипертермия 
(ректальная температура тела ≥ 39,5°С за 1-2 дня до опроса и в первые 12-48 час. после опороса), гнойные 
или катарально-гнойные выделения из половой щели после опороса, мастит и/или гипогалактия, 
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отрицательная проба на окситоцин: при стимуляции рефлекса молокоотдачи окситоцином (через 15 мин. 
после отъёма поросят) молоко не выделяется или выделяется по каплям. Свиноматкам был поставлен 
диагноз, если были обнаружены хотя бы два клинических признака. Диагноз «синдром послеродовой 
дисгалактии» был поставлен, если у свиноматок было выявлено не менее двух клинических признаков, 
при этом отмечалась специфичная для данного синдрома ассоциированность повышенной ректальной 
температуры (≥ 39,5°С) с проявлениями мастита и/или эндометрита.

Вслед за клинической оценкой 193 свиноматок после опороса тампоны-зонды с пробами влагалищной 
слизи и образцы молока для микробиологического исследования были взяты от свиноматок с синдромом 
послеродовой дисгалактии (n = 58).

Забор биологического материала производился в течение 2-3 дней после опороса у свиноматок 
различного возраста и паритета с клиническим проявлением синдрома послеродовой дисгалактии в 
период с июня по август 2021 года. У свиноматок осуществлялся забор молозива, молока, выделений 
из влагалища с целью бактериологического исследования в ФГБУ Центральной научно-методической 
ветеринарной лаборатории.

Образцы влагалищных смывов отправлялись в специальной транспортной среде Эймса. Пробы 
молозива и молока (3-5 мл) набирались в стерильные пробирки с соблюдением правил антисептики 
(молочные железы обмывались теплой водой и обрабатывались 70% этиловым спиртом).

Для выделения и изучения чистых культур микроорганизмов из вышеуказанных биоматериалов 
производили посевы на различные питательные среды (кровяной агар, мясо-пептонный агар, мясо-
пептонный бульон, триптиказо-соевый агар с добавлением 5% дефибринированной крови барана, 
среда ЭНДО, энтерококкагар).

Привезенный в лабораторию материал исследовался следующим образом: из транспортной среды 
осуществлялся первичный посев на триптиказо-соевый агар, триптиказо-соевый бульон, триптиказо-
соевый агар с добавлением 5% дефибринированной крови барана; образцы инкубировали в аэробных 
условиях при 37 ℃; рост учитывали через 24 ч. Затем выделяли чистые культуры для изучения 
культурально-морфологических свойств полученных микроорганизмов.

Первичная идентификация штаммов микроорганизмов проводилась с использованием системы 
Microflex® LRF Bruker MALDI Biotyper.

Достоверность полученных результатов подтверждалась классическими микробиологическими 
методами, основанными на морфологических, культуральных и биохимических признаках 
микроорганизмов.

Кроме того, для определения видового состава выделенных чистых культур энтеробактерий 
применялся метод ручной биохимической идентификации API 20 E. и продлевали наблюдение еще на 
24 ч для выявления неферментирующих бактерий.

Окрашивание мазков по Граму и дальнейшее микроскопирование позволили изучить морфологию 
полученных бактерий. Их резистентность к антибиотикам определяли методом диффузии в агар, 
руководствуясь инструкцией по использованию дисков, утвержденной Управлением по внедрению новых 
лекарственных средств и медицинской техники (МЗ СССР 08.07.1986) и методическими указаниями 
МУК 4.2.1890-04 «Определение чувствительности микроорганизмов к антибактериальным препаратам» 
[Методические указания МУК 4.2.1890-04 «Определение чувствительности микроорганизмов к 
антибактериальным препаратам» [18]. При исследовании использовали «Расширенный набор дисков 
для оценки антибиотико-чувствительности энтеробактерий» производства ФБУН НИИ эпидемиологии 
и микробиологии имени Пастера.

Результаты и обсуждение. Микробиологическое исследование влагалищной слизипозволило 
определить преобладание в ней Escherichiacoli (45,3%), в равной степени высокое содержание 
Staphylococcushaemolyticus (9,4%) и Enterococcusfaecalis (9,4%), а также наличие следующих 
микроорганизмов: Actinobacillusrossi (7,8%), Staphylococcuschromogenes (6,3%), Klebsiellapneumoniae 
(3%), Streptococcussuis (3%), Providenciarettgeri (3%), Staphylococcusepidermidis (1,6%), 
Streptococcusorisratti (1,6%), Proteuspenneri (1,6%), Staphylococcusaureus (1,6%), Weisellaconfusa (1,6%), 
Staphylococcussimulans (1,6%), Bacilluscereus(1,6%), Rothianasimurium (1,6%).

В образцах молока свиноматокссиндромом послеродовой дисгалактии установлено доминирование 
бактерий рода Staphylococcus: Staphylococcushaemolyticus (13%), Staphylococcusaureus (12%), 
Staphylococcuschromogenes (12%), а также наличие Escherichiacoli (9,2%), Actinobacillusrossi (8%), 
Rothianasimurium (6,6%), Streptococcushyovaginalis (6,6%), Proteuspenneri (5,3%), Pasteurellamultocida 
(3,9%), Streptococcussuis (2,6%), Bacilluscereus (2,6%), Streptococcuspluranimalium (2,6%), 
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Corynebacteriumamycolatum (2,6%), Streptococcusporcorum (2,6%), Staphylococcusepidermidis 
(1,3%), Enterococcusfaecalis (1,3%), Staphylococcussimulans (1,3%), Rothiaendophytica (1,3%), 
Pseudomonasaeruginosa (1,3%), Staphylococcussciuri (1,3%), Streptococcusthoraltensis (1,3%), 
Staphylococcushyicus (1,3%).

Для выделения бактерий группы кишечной палочки использовали среду Эндо. Рост Escherichiacoli 
наблюдался в виде круглых, ровных, непрозрачных, блестящих, малинового цвета с металлическим 
блеском колоний, с гладким рельефом, диаметром 5-9 мм и выпуклой поверхностью.

   
Рисунок 1 - Рост E. coliна агаре Эндо. 

Отмечается характерный металлический блеск

С целью выделения энтерококков использовали энтерококкагар. Рост Enterococcusfaecalis 
характеризовался круглыми, прозрачными, бордового цвета колониями, с гладким рельефом, ровными 
краями, с выпуклой поверхностью, диаметром 2-3 мм.

Триптиказо-соевый агар с добавлением 5% дефибринированной крови барана использовался для 
выделения всех остальных микроорганизмов.

Из проб, полученных из влагалища свиноматок, при первичном посеве на средах Escherichiacoli 
в большинстве случаев росла одиночными колониями (48,3%), в 17,3% случаев – в ассоциации с 
микробами рода Actinobacillus, в 10,4% случаев – с бактериями рода Staphylococcus, в 7% – наблюдались 
ассоциации из 4 родов бактерий (Escherichia + Staphylococcus + Streptococcus + Enterococcus), в равных 
количествах (по 3,4%) встречались следующие комбинации родов микроорганизмов: Escherichia 
+ Staphylococcus + Enterococcus, Escherichia + Streptococcus + Enterococcus, Escherichia + Proteus + 
Providencia + Staphylococcus, Escherichia + Staphylococcus + Weisella, Escherichia + Staphylococcus + 
Bacillus.

В результате первичного посева из проб молока в 22,3% случаях обнаруживалась чистая культура 
бактерий рода Rothia, в равной степени (по 11,1%) – чистая культура кишечной палочки, а также 
ассоциации родов: Escherichia + Staphylococcus + Rothia, Escherichia + Staphylococcus + Streptococcus + 
Enterococcus, Escherichia + Staphylococcus, Escherichia + Proteus, Escherichia + Actinobacillus + Bacillus 
+ Corynebacterium, Escherichia + Staphylococcus + Streptococcus.

Заключение. По результатам комплексного обследования поголовья свиноматок, в количестве 193 
особей, с клиническими симптомами синдрома послеродовой дисгалактии было выявлено 58 особей 
(30,1%). Воспалительные процессы в репродуктивном тракте свиноматок с синдромом послеродовой 
дисгалактии вызваны преобладающими грамотрицательными микроорганизмами, в молочных 
железах–ассоциациями грамположительной и грамотрицательной микрофлоры. Основными условно-
патогенными и патогенными возбудителями синдрома послеродовой дисгалактии ассоциированного 
с эндометритом и/или маститом являются микроорганизмы родов Escherichia, Enterobacter, Klebsiella, 
Actinobacillus, Rothia, Weisella, Pseudomonas, Proteus, Enterococcus, Streptococcus и Staphylococcus.
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БОСАНҒАННАН КЕЙІНГІ ДИСГАЛАКТИЯ СИНДРОМЫ БАР МЕГЕЖІНДЕРДІҢ ҚЫНАП 
ПЕН СҮТ БЕЗДЕРІНІҢ БАКТЕРИЯЛЫҚ МИКРОФЛОРАСЫ

Аннотация. Мақалада босанғаннан кейінгі дисгалактия синдромы бар мегежіндердің қынап және 
сүт бездерінің бактериалды микрофлорасы туралы мәлмет, бөлінген бактериялардың тинкторлық, 
морфологиялық және культуралды  қасиеттері сипатталған. Қынаптық шырыш сынамаларынан 
және сүт үлгілерінен микро организмдердің таза дақылдарын бөліп алу және зерттеу үшін әртүрлі 
қоректік орталарға (қан агары, ет-пептонды агар, ет-пептонды сорпа,  қойдың 5% дефибринарлы қаны 
қосылған триптоканды – соялы агар, ЭНДО, энтерококкагар) орталарына егу жұмыстары жүргізілді. 
Микроорганиздер штаммдарын алғашқы талдау Microflex ® LRF Bruker Maldi Biotyper жүйесін қолдану 
арқылы жүргізілді, бұл Microflex-тің ықшам масс-спектрометрі, анықтамалық дерекқорды қолдана 
отырып, микроорганизмдерді анықтайтын бірегей MALDI Biotyper бағдарламалық жасақтамасы 
(құрамында 2500-ден астам МО түрлері және 7800 штамм бар) идентификацияланды. Сонымен қатар, 
энтеробактериялардың бөлінген таза дақылдарының түрлік құрамын анықтау үшін API 20 Е қолымен 
биохимиялық талдау әдісі қолданылды. Бұл тест-жүйе 20 сынаманы анықтау үшін дегидратталған 
субстраттары бар, көлемі 0,25 мл 20 микро микробтары бар мөлдір полимерлі пластинадан тұрады: 
β-галактозидаза, аргининдигидролаза, лизиндекарбоксилаза, орнитиндекарбоксилаза, уреаза, 
триптофандезаминаза, желатиназа; индол, күкіртсутек, ацетоин түзілуі; цитрат, глюкоза, маннитол, 
инозитол, сорбитол ферментациясы, амигдалина, рамноза, сахароза, мелецитоз, арабиноза. Зерттеу 
нәтижесінде босанғаннан кейінгі дисгалактия синдромы бар мегежіндердің репродуктивті жолындағы 
қабыну процестері басым грам-теріс микро организмдерден, сүт бездерінде грам-оң және грам-теріс 
микрофлораның ассоциацияларынан туындайтыны көрсетілген. Эндометритке немесе маститке 
шалдыққанан кейін босанғаннан соң дисгалактия синдромының негізгі шартты-патогенді және 
патогенді қоздырғыштары Escherichia, Enterobacter, Klebsiella, Actinobacillus, Rothia, Weisella, 
Pseudomonas, Proteus, Enterococcus, Streptococcusи Staphylococcus ұрпақтарының микроорганизмдері 
болып табылатыны анықталды.

Түйінді сөздер: мегежіндердегі босанғаннан кейінгі дисгалактия синдромы, БДС, метрит-
мастит-агалактия синдромы, мегежіндердің агалактиясы, қынаптың микробиоценозы, сүт безінің 
микрофлорасы.
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BACTERIAL MICROFLORA OF THE VAGINA AND MAMMARY GLAND OF SOWS WITH 
POSTPARTUM DYSGALACTIA SYNDROME

Abstract. The article provides information on the bacterial microflora of the vagina and mammary gland 
of sows with postpartum dysgalactia syndrome, describes tinctorial, morphological and cultural properties 
of the isolated bacteria. To isolate and study pure cultures of microorganisms from vaginal mucus and milk 
samples, inoculations were made on various nutrient media (blood agar, meat-peptone agar, meat-peptone 
broth, trypticase-soy agar with the addition of 5% defibrinated sheep blood, ENDO medium, enterococcal) 
... The primary identification of strains of microorganisms was carried out using the Microflex® LRF Bruker 
MALDI Biotyper system, which is a compact Microflex mass spectrometer, including the unique MALDI 
Biotyper software, which identifies microorganisms using a reference database (contains more than 2500 MO 
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species and 7800 strains). In addition, to determine the species composition of the isolated pure cultures of 
Enterobacteriaceae, the method of manual biochemical identification API 20 E was used. This test system 
consists of a transparent polymer plate with 20 0.25 ml microtubes containing dehydrated substrates for the 
determination of 20 tests: β-galactosidase, arginine dihydrolase, lysine decarboxylase, ornithine decarboxylase, 
urease, tryptophandesaminase, gelatinase; the formation of indole, hydrogen sulfide, acetoin; fermentation of 
citrate, glucose, mannitol, inositol, sorbitol, amygdalin, rhamnose, sucrose, melezitose, arabinose. As a result 
of the study, it was shown that inflammatory processes in the reproductive tract of sows with postpartum 
dysgalactia syndrome are caused by the predominant gram-negative microorganisms, in the mammary 
glands - by associations of gram-positive and gram-negative microflora. It has been established that the 
main opportunistic and pathogenic causative agents of the syndrome of postpartum dysgalactia associated 
with endometritis and / or mastitis are microorganisms of the genera Escherichia, Enterobacter, Klebsiella, 
Actinobacillus, Rothia, Weisella, Pseudomonas, Proteus, Enterococcus and / or mastitis.

Key words: postpartum dysgalactia syndrome in sows, SPD, PDS, metritis-mastitis-agalactia syndrome, 
sow agalactia, vaginal microbiocenosis, mammary gland microflora.
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